
DECRETO N.º 41.473, DE 21/02/2022. 
  
 
AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL 
NA ÁREA DA EDUCAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM 
VISTA O DISPOSTO NAS LEIS N.º 2.994, DE 15/02/2007 E SUAS 
ALTERAÇÕES, E RESULTADO FINAL HOMOLOGADO ATRAVÉS 
DO DECRETO N.º 41.063, DE 27/12/2021; 

 
 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos – Secretaria de 
Administração e Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a 
contratação por tempo determinado dos Senhores constantes do Quadro de Contratação 
anexo, no respectivo período, cargo, carga horária, salário e colocação, com exercício 
na Secretaria de Educação – SEMED, conforme classificação obtida no Processo 
Seletivo Simplificado SEMED 004/2021, conforme Processo n.º 16.420/2021. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 21 de fevereiro de 2022. 

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 

JENILZA SPINASSÉ MORELATO 
Secretária de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE DE EDUCAÇÃO BASICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO 

122º EMILLY CORREA VIEIRA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA  

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

126º DIEGO LISBOA TERCI 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA  

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

153º 
EDMAR ORLANDO 

SILVEIRA D’ALMEIDA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA  

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 21H 

R$ 1.897,75 (Nível 
I) 
R$ 2.086,77 (Nível 
II) 

164º 
KAREN JECIKA 

MARCOLINO RIBEIRO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA  

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

169º 
ANDRESSA MOREIRA DE 

ASSIS 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA  

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

176º 
PETRIA INGRID MORO 

CAPO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA  

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 20h 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

186º LARAH PIRES SENA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA  

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 18H 

R$ 1,626,65 (Nível 
I) 
R$ 1.788,66  (Nível 
II) 

189º 
ROBSON MIRANDA DOS 

SANTOS 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA  

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – HISTORIA 

37ª 
LINDOMA AUGUSTO 

DIAS  

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – HISTÓRIA 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 15H 

R$ 1.355,05 (Nível 
I) 
R$ 1.490,55 (Nível 
II) 



PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO 

141ª  
GRACILENE DOS 

SANTOS NASCIMENTO 
PROFESSOR DE SUPORTE 

PEDAGÓGICO 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  - ANOS INICIAIS 

161ª TEREZINHA LOMBARDI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

204º 
CAROLINE DE SOUZA 

LIMA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

212º 

GRAZIELLI 
CAMPAGANARO 

MORELLATO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

246º GENILDA RIBEIRO ROSA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

250º 
THAIS DA SILVA 

MATTIUZZI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

254º JOELMA AVANCINI LIUTH 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

202º NILCE MARIA FERREIRA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

263º MARILDA VIEIRA AUER 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 



274º MAIRA FAVARATO  

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

281º MARIA ALICE DE SOUZA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

287º PATRICIA VIERIA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

291º VÂNIA RIBEIRO SILVA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

355º MARINA NUNES VITÓRIO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

335º 
INACIA BORGES 

DUARTE 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

343º 
MARIA PAULA PEREIRA 

DO ROZARIO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

297º 
ROSILENE DE JESUS 

SANTANA FRIGINI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

386º ISABETE VENTURIN 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

401º 
MAYARA MASCARENHAS 

DE MORAES MOREIRA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 



449º 
ANGELICA AMANCIO 

AZEREDO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

464º 
ADRIANA BATISTA 
GOMES GIACOMIM 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

483º 
ADRIANA FERREIRA 

RUFINO GONÇALVES 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL  - DEFICIÊNCIA MENTAL 

47º 
MARCIA CRISTINA 

SCHROEDER 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL – DEFICIÊNCIA 

MENTAL 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

60º DIANSA JESUS DA SILVA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL – DEFICIÊNCIA 

MENTAL 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

93º 
ESTER SARA FERREIRA 

SANTOS FRAGA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL – DEFICIÊNCIA 

MENTAL 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS – LÍNGUA INGLESA 

39º 
ALANI NEVES 
CAVAGLIERI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – LÍNGUA INGLESA 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 24H 

R$ 2.168,85 (Nível 
I) 
R$ 2.384,88 (Nível 
II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

106º 
ANGELA MARIA 
ROSSONI RUI 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 24H 

R$ 2.168,85 (Nível 
I) 
R$ 2.384,88 (Nível 
II) 

108º 
ELANE GOMES 

SCWENCK 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 24H 

R$ 2.168,85 (Nível 
I) 
R$ 2.384,88 (Nível 
II) 



115º 
CELIA REGINA 

CARLESSO LOUREIRO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 24H 

R$ 2.168,85 (Nível 
I) 
R$ 2.384,88 (Nível 
II) 

132º 
MARILDA COUTO 

CARLESSO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 24H 

R$ 2.168,85 (Nível 
I) 
R$ 2.384,88 (Nível 
II) 

133º 

MARIA DAS GRAÇAS 
RIBEIRO ALVES 

PEREIRA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 24H 

R$ 2.168,85 (Nível 
I) 
R$ 2.384,88 (Nível 
II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  - ANOS INICIAIS – EDUCAÇÃO INDÍGENA 

EMEFI DORVELINO COUTINHO 

3º 
JEANNIE DOS SSANTOS 

MATHEUS 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS 
INICIAIS – EDUCAÇÃO 

INDIGENA 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2022 25H 

R$ 2.258,42 (Nível 
I) 
R$ 2.484,25 (Nível 
II) 

 
 
 




